
Verbale di deliberazione G.C. numero  24  del   13/03/2017 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

  ORIGINALE            
 

G.C. Numero:  24 Data : 13/03/2017    
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
Delibera del  13/03/2017 Numero  24     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 2017-2019 

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di marzo alle ore 19:15, nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone: 

 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FILIPPI AURELIO Sindaco X 

PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X 

PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X 

PATELLI LAURA ASSESSORE X 

BARBI ANNALISA ASSESSORE X 

 

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0 

 

 

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 

personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale. 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  24  del   13/03/2017 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO  l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Visto l’art. 162, primo comma, del decreto legislativo n. 267/2000 il quale dispone che il Comune 
deliberi annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegato 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;  
 
Visto altresì l’art. 174, primo e secondo comma, del medesimo decreto, il quale stabilisce che lo 
schema di bilancio di previsione finanziario sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’Organo di revisione 
finanziaria, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità dell’ente;  
 
Visto l’art. 5 c. 11 del D.L. 30 dicembre 2016 n. 244, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 degli Enti Locali; 
 
Preso atto che il paragrafo 4.2. del “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio” individua, quali strumenti di programmazione:  
1. il Documento Unico di programmazione (DUP);  

2. l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP);  

3. lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, l’approvazione dello schema di bilancio di 
previsione, del DUP e dell’eventuale nota di aggiornamento del DUP sono di competenza di 
questo Organo;  

 

Vista la propria deliberazione n. 46 in data 11.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema 
di documento unico di programmazione (DUP), in quanto atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione ai sensi dell’art. 170, comma 5 del TUEL;  
 
Rilevato che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 15 in data 26.07.2016 ha approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019;  
 
Vista la propria deliberazione n. 23, in data odierna, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019 come previsto dal 
paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e 
preso atto che allo stesso è stato allegato il piano degli incarichi di collaborazioni e prestazioni 
professionali a soggetti estranei all’amministrazione (art. 3 comma 55 legge 244/2007) che si 
prevede di affidare nel corso del 2017 e la conseguente determinazione del tetto massimo di 
spesa quantificato in € 16.700,00, tetto massimo che potrà essere modificato con successive 
variazioni di bilancio a seguito di motivate esigenze; 



Verbale di deliberazione G.C. numero  24  del   13/03/2017 3 

 
Visto lo schema di bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati, predisposti in coerenza con 
gli indirizzi generali e gli obiettivi strategici contenuti nella nota di aggiornamento al Dup, 
schema che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Vista in particolare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 
31.12.2016, che evidenzia tra l’altro una quota vincolata derivante da trasferimenti pari ad € 
109.288,91, proveniente dal rendiconto 2015 e non ancora utilizzata; 
Rilevato che nel bilancio 2017/2017 risulta applicata una quota di avanzo vincolato pari ad € 
108.200,16; 
Richiamata altresì la determinazioni n. 155 del 30 dicembre 2016 relativa alla variazione di 
esigibilità fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato (FPV) di spesa c/capitale 
e di parte corrente e gli stanziamenti correlati relativi all’anno 2017, relativi alla modifica del 
cronoprogramma di un’opera pubblica e al trattamento accessorio della spesa di personale, 
determinazioni adottate ai sensi del comma 5quater dell’art. 175 del decreto legislativo n. 
267/2000 
Dato atto che lo schema di bilancio di previsione e gli altri documenti contabili allo stesso 
allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e 
sono stati osservati i principi contenuti nel “principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio” di cui all’allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011;  
Dato atto che la documentazione citata viene messa a disposizione dell’organo di revisione per 
la redazione del parere di cui all’art. 239, primo comma, lettera b) del Decreto Legislativo n. 
267/2000;  
Richiamate inoltre le norme in materia di obiettivi di finanza pubblica di cui alla legge n. 
232/2017 (legge di bilancio per l’anno 2017) – commi 466 e successivi; 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del 
bilancio di previsione 2017-2019 e gli atti contabili allo stesso allegati, al Consiglio Comunale 
dell’ente per l’adozione dei provvedimenti di competenza;  
Visto il d. Lgs. n. 267/2000;  
Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente regolamento comunale di contabilità;  
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
d. Lgs. n. 267/2000;  
Tutto ciò premesso e considerato,  
Con voti favorevoli di tutti i presenti,  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019, a tutti gli allegati previsti dalla normativa, (ALLEGATO “A” quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione) dando atto che è stato redatto secondo 
gli schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto Lgs. n. 118/2011, e dando altresì atto che, ai sensi 
del comma 14 dell'art. 11 del D. Lgs. 118/2011 tale schema rappresenta l'unico documento 
contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 
 
2) DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017-2019 prevede per 
l’esercizio 2017 l’applicazione di una quota di avanzo vincolato pari ad € 108.200,16, proveniente 
dal rendiconto 2015, non ancora utilizzato e confermato nella tabella dimostrativa del risultato 
di amministrazione presunto al 31 dicembre 2016; 
3) DI APPROVARE, la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019 
(allegato B, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione); 
 
4) DI APPROVARE altresì il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “C”); 



Verbale di deliberazione G.C. numero  24  del   13/03/2017 4 

 
5) DI DARE ATTO che lo schema di bilancio 2017-2019 ed i relativi allegati sono stati predisposti 
in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Stabilità 2017 e da tutte le normative di finanza 
pubblica, comprese quelle relative alla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica in 
ordine al pareggio di bilancio, previsto dall’art. 1 comma 466 della legge n. 232/2016  (legge di 
bilancio per il 2017); 
 
6) DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 10 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, gli atti 
adottati con la presente deliberazione ed i relativi allegati, saranno depositati presso la 
segreteria a disposizione dei consiglieri che ne potranno prendere visione negli orari di apertura 
degli uffici  e presentino, ove lo ritengano opportuno, eventuali  emendamenti; 
 
8) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
9) di dare atto che il Segretario comunale attesta la conformità del presente atto alle Leggi, 
Statuto e Regolamenti; 
 
10) di dare infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90  sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione 
di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 
Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime, 
 

D EL I B E R A  
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art.134, quarto comma 
del T. DLgs 267/2000 e dell’art. 36 - X^ comma del vigente Statuto Comunale, stante l’urgenza 
di provvedere alla successiva approvazione del bilancio di previsione 2017-2019. 
 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  24  del   13/03/2017 5 

 

 
Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale. 

 

 Il  Sindaco 
   Filippi Dott. Aurelio 

 

  

Il  Segretario Comunale   
   Vitali Dott. Giuseppe 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERA: 
 

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U 

18/08/2000, N. 267). 

 

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

Ome, addì       Vitali Dott. Giuseppe 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  13/03/2017 : 

 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 
Ome, lì  13/03/2017    Vitali Dott. Giuseppe 

 

 

 

    

 

              
    

  

 
 


